



Yttrande över - Förslag till handlingsprogram för bevarande av de nationella minoritetsspråken

Linköpings kommun har fått möjlighet att yttra sig över *Förslag till handlingsprogram för bevarande av de nationella minoritetsspråket finska, jiddish, meänkieli och romska* (Ku2020/01900).

Linköpings kommun har god erfarenhet av att arbeta för att stärka nationella minoriteter rättigheter. Arbetet har bland annat inneburit att kommunen var en av de kommuner som deltog i det av SKR initierade pilotprojektet för romskt samråd 2012-2015. Linköping har därtill arbetat med riktade insatser för den sverigefinska nationella minoriteten. Under 2020 antogs *Mål och riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter* som omfattar samtliga nationella minoriteter och ger en samlad bild över hur Linköpings kommun implementerar den förstärka minoritetslagstiftningen som trädde i kraft 2019.

Linköpings kommun ser positivt på det handlingsprogram som Institutet för språk och folkminnen tagit fram och tillstyrker handlingsprogrammets mål om att främja en revitalisering av de nationella minoritetsspråken. Linköpings kommun ser även positivt på att handlingsprogrammet lyfter förslag som utgår från att kommuner aktivt får ansöka om insatser för att kunna utveckla sitt minoritetspolitiska arbete. Detta tar tillvara på kommuners olika förutsättningar, behov och intressen.

En del av handlingsprogrammet som skulle kunna medföra en väsentlig förändring av minoritetspolitiken rör förslaget om att kommuner och regioner ska kunna ansöka om att inrätta förvaltningsområden för jiddish och romani. Linköpings kommun ser till viss del fördelar med att möjligheten att inrätta förvaltningsområden för samtliga nationella minoritetsspråk, vilket skulle kunna få betydelse för revitaliseringen av dessa språk. Samtidigt ger handlingsprogrammet uttryck för att inrättande av ytterligare förvaltningsområden bidrar till starkare genomslagskraft för minoritetspolitiken på lokal och regional nivå. Linköpings kommun vill istället betona vikten av samordnade nationella insatser som kan understödja kommuners implementering av de grundläggande krav som definieras i lagstiftningen kring nationella minoriteters rättigheter. Merparten av Sveriges kommuner ingår inte i förvaltningsområden för något av de nationella minoritetsspråken. Därför

behövs ett förstärkt och samlat stöd som inte har någon koppling till den institutionalisering som inrättandet av ett förvaltningsområde medför.

I remissen föreslås ett antal kommuner – däribland Linköping – som aktuella för att i ett första skede utgöra förvaltningsområden för romani. Här vill Linköpings kommun särskilt hänvisa till det beslut som kommunstyrelsen fattade den 12 februari 2019 § 52 om att avstå från att ansöka om att inrätta ett finskt förvaltningsområde. Linköpings kommun har istället valt att tillgodose den sverigefinska minoritetens behov och önskemål utan den administrativa och samordnande överbyggnad som inrättandet av ett förvaltningsområde skulle innebära. På liknande sätt har Linköpings kommun en handlingsplan för romsk inkludering där kommunens förvaltningar har specifika uppdrag riktade mot den romska nationella minoriteten. Linköpings kommun vill särskilt framföra att detta är ett fungerande arbetssätt utifrån de behov och förutsättningar som finns i kommunen. Utifrån nuvarande förutsättningar skulle Linköpings kommun därmed inte välja att gå vidare med en sådan ansökningsprocess om detta skulle aktualiseras på nationell nivå.

För Linköpings kommun

Niklas Borg
Kommunstyrelsens ordförande